4. Nuper tue Beatitudinis percepi scripta, emendantia vetus silentium, et me ad solitum officium provocantia. Unde licet per sanctos fratres, Priscum et Eubulum, tuus ad nos sermo cessaverit: tamen quia vidimus illos zelo fidei concitatos, raptim Palestinae lustrasse regiones, et dispersos regulos (*Basilicos*) usque ad suas latebras persecutos, breviter scribimus, quod totus mundus exultet, et iutuis victoriis glorietur (f): erectumque Alexandria vexillum crucis, et adversus hæresim trophyæ fulgentia, gaudens populorum turba prospectet. Macte virtute, macte zelo fidei: OSTENDISTI, quod hucusque taciturnitas dispensatio fuit, non consensus. Libere enim Reverentiae tue loquor. Dolebamus te nimium esse patientem, et ignorantes magistri gubernacula, gestiebamus in interitum perditorum (g). Sed, ut video, exaltasti manum diu, et suspendisti plagam, ut ferires fortius. Super susceptione cujusdam non debes contra urbis hujus dolere (h) Pontificem: quia nihil tuis litteris præcepisti, et temerarium fuit de eo quod nesciebat, ferre sententiam: tamen reor illum, nec audere, nec velle te in aliquo kædere.

præcepisti, et nescior cognominatus est.

(d) Interpretationem vocat, non ipsam e Chaldaico versionem, quam ante sex annos expleverat, et Romanum misserat, ut ex Epistola ad Pammachium 31. colligatur; sed tios in Danielium Commentarios, quos Paulino promiserat, et post aliquot annos absolvit, iisque Pammachio et Marcellio inscripsit.

(e) Alias 70. *Scripta an. 401.*

(f) Duo probæ nota: MSS. erectumque vexillum Alexandrinæ crucis adversus hæresim, etc. Verius forte crucis vocabulum omittit. Mediolanensis liber, cui concinit Epiphanius epist. mos subienda ad Hier. ut super altare Ecclesiae alexandrinæ contra Origenem vexillum posueret.

(g) Idem Mediolanen. Sed ideo ut exaltasti manum, etc.

(h) Sunt qui nou Joannem Jerosolymitanum, sed Chrysostomum notat patent. At unum quendam susceptum dicit Hier. Chrysostomus vero quinquaginta suum suscepit; et verba hujus verbis non longe dissimilat Cyprian facile designavit, sed Jeros lynam, in cuius vicinia hæc scribebat.

(i) Recole chronicas posteriores notas ad sex istas epistolæ LXXXV. ad XCI. in Praefatione.

EPISTOLA LXXXVII (a)

THEOPHILI AD HIERONYMUM.

Nuntial expulsos e Nitriæ monasteriis Origenistas, hortaturque, si qui alii decepti sunt, ut emendet.

Dilectissimo et amantissimo fratri HIERONIMO Presbytero THEOPHILUS Episcopus.

« Sanctus Episcopus Agatho, cum dilectissimo Diacono Athanasio in ecclesiastica directus est causa : quam cum didiceris, non ambigo quin nostrum studium probes, et in Ecclesiæ Victoria gloriabis. Namque Origenis haeresim in monasteriis Nitriæ quidam nequam et furiosi homines serere et fundare [al. fundere] cupientes, Prophetica falce succisi sunt. Quia recordati sumus commonentis Apostoli : Argue eos severe (Tit. 2. 15). « Festina igitur et tu, partem hujus præmii recepturus, deceptos (b) quosque congruis Scripturarum emendare sermonibus. Optamus, si fieri potest, in diebus nostris catholicam fidem, et Ecclesiæ regulas cum subjectis nobis populis custodire, et omnes novas sopire doctrinas. »

EPISTOLA LXXXVIII (c)

AD THEOPHILUM.

Respondet superiori, laudatque Theophilum, per quem non solum Ægyptius et Syria, sed et Italia omnis liberata sit ab haeresi.

BEATISSIMO PAPÆ THEOPHILO HIERONYMUS.

Duplicem mihi gratiam Beatitudinis tuæ litteras prestatuerunt : quod et sanctos et venerabiles Agathonem Episcopum, et Diaconum Athanasium 537 habuerunt portatores : et adversum sceleratissimam haeresim, zelum fidei demonstrarunt. Vox Beatitudinis tuæ in toto orbe pertonuit, (d) et cunctis Christi Ecclesiis latantibus, diaboli venena siluere. Nequaquam amplius antiquus serpens sibilat ; sed contortus et evisceratus, in cavernarum tenebris delitescens, solem clarum ferre non sustinet. (e) Evidem super hac re, et antequam scriberes, ad Occidentem Epistolam miseram, ex parte haereticorum strophas, meæ linguae hominibus indicans. Ex dispensatione Dei factum puto, ut eodem tempore tu quoque ad (f) Anastasiū Papam scriberes, et nostram, dum ignoras, sententiam roborares. (g) Verum a te nunc admoniti, magis studium accommodabimus, ut hic et procul simplices ab errore revocemus. Nec timeamus subire odia quorundam ; nec enim debemus hominibus placere, sed Deo : quanquam ardenter ab illis defendatur haeresis,

(a) Alias 69. *Scripta hoc an. 400.*

(b) Ex Vatic. oīm Reginæ Ms. 212. voces congruis Scripturarum supplevimus, quæ in editis decant. Alii MSS. probæ etiam notæ quoque habent pro quosque.

(c) Alias 71. *Scripta hoc anno 400.*(d) Haud incongrue Ambrosian. *Et in cunctis Christi Ecclesiis latentis Diaboli venena siluerat.*

(e) Editi, qui eisdem : melius MSS. et quidem, sed plau- ciuit sequi Ambrosianum.

(f) Hujus Rom. Pontificis epistolam antea ineditam, quam ille ad Simplicianum scripsit, *Conventus Theophili litteris*, quas heic Hieronymus memorat, in fine hujus classis exhibemus. MSS. plerique *Athanasianum* perperam vocant.

(g) Regin. exempl. a te coniuncti, et accommodari- nus.

quam a nobis oppugnetur. Simulque obseero : ut si qua Synodica habes, ad me dirigas : quo possim tanti Pontificis auctoritate firmatus, liberius et confidentius pro Christo ora reserare. Vincentius Presbyter ante biduum, quam hanc Epistolam darem, de Urbe venit, et suppliciter te salutat, crebroque sermone concelebrat, Romanam et totam (h) pene Italiam suis post Christum Epistolis liberatam. Adnitere ergo, Papa amantissime atque beatissime, et per omnem occasionem ad Occidentales Episcopos scribe, ut mala germina, acuta, ut ipse significas, succidere falce non cessent.

EPISTOLA LXXXIX (i)

THEOPHILI AD HIERONYMUM.

Monet, explosos Origenistas, ut occultos, si qui sunt Palæstinæ, insectetur.

Domino dilectissimo et amantissimo fratri HIERONIMO, presbytero THEOPHILUS Episcopus.

« Didici, quod et sanctitas tua noverit, Theodorus Monachum, ejusque studium 538 comprobavi : quia cum a nobis Romanam navigaturus exiret, noluit ante proficiisci, nisi te sanctos fratres qui tecum sunt in Monasterio, quasi spa viscera amplexaretur et inviseret. Quem cum suscepis, pro Ecclesiæ tranquillitate letare. Videl enim cuncta Nitriæ Monasteria, et referte potest continentiam et mansuetudinem Monachorum : quomodo extinctis et fugatis Origenis sectatoribus, pax Ecclesiæ redditâ sit, et disciplina Domini conseretur. Atque ultimam apud vos quoque deponerent hypocritam, qui occulte dicantur subruere veritatem : de quibus non bene sentientes, in iis regionibus (j) fratres, hæc me scribere provocarunt. Quamobrem cavete, et effugite hujuscemodi homines, juxta quod scriptum est : Si quis non afferit ad vos Ecclesiasticam fidem, huic nec ave dixeritis (2 Joan. 2). Quamquam ex superfluo faciam, hæc tibi scribere, (k) qui errantes potes ab errore revocare ; Tamen nihil nocet, et prudentes et eruditos viros pro sollicitudine fidei conmoneri. Omnes fratres qui tecum sunt, nomine meo salutari volo. »

EPISTOLA XC (l).

THEOPHILI AD EPIPHANIUM.

Hortatur Epiphanium, ut modis omnibus admittatur, quo convocata Synodo, Origenistarum haeresis publica auctoritate damnetur ; simulque illi a se scriptam Synodicam mittit.

(m) Domino dilectissimo fratri, et coepiscopo EPIPHANIO THEOPHILUS.

« Dominus qui locutus est ad Prophetam : Ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare, et suffodere, et disperdere, et rursum ædificare ac

(n) Averbium pene plerique alii editi omitunt. Mox Ambrosianus, Papa beatissime, et rursus ad occidentales compresbyteros scribit.

(i) Alias 72. *Scripta hoc anno 400.*

(j) Inuit, quas accepit a Palæstinæ Episcopis Synodicas litteras, quas publici juris paulo infra nos facimus.

(k) Ambrosian. qui potes et ulios ab errore, etc.

(l) Alias 67. *Scripta post med. an. 400.*

(m) Inscriptiōnem, quæ in recentioribus editis desideratur, ex antiquiori sumptuosa.

plantare (*Jerem. 4. 10*), » singulis temporibus eamdem Ecclesiae suæ largitur gratiam : ut integrum (a) corpus conservetur, et in nullo hæreticorum dogmatum venena prævaleant. Quod quidem nunc videmus expletum. Nam Ecclesia Christi, « quæ non habet maculam, neque rugam, aut aliquid istiusmodi » (*Ephes. 5. 5*). **539** egredientes de cavernis suis Origenis colubros evangelico ense truncavit : et (b) secundum Nitriæ monachorum agmen, contagione pestifera liberavit. Pauca ergo ex his quæ gesta sunt, (c) in generali Epistola, quam ad omnes in commune direxi, prout patiebatur angustia temporis, comprehendendi. Dignationis tuæ est, quæ in hujuscemodi certaminibus sepe ante nos pugnavit, et positos in prælio consolari, et congregare totius insulte Episcopos ; ac synodicas litteras, tam ad nos, quam ad (d) Constantinopolitanæ urbis Episcopum, et si quos alios putaveris, mittere : ut consensu omnium, et ipse Origenes nominatim, et hæresis nefaria condemnetur. Didici [al. *Dicis*] enim quod calumniatores veræ fidei, (e) Ammonius, Eusebius, et Euthymius, novo pro hæresi furore bacchantes, Constantinopolim navigarint, ut et novos, si quos valuerint, decipient : et veteribus suæ impietatis sociis conjugantur. Curæ igitur tue sit, ut cunctis Episcopis per Isauriam atque Pamphiliam, et cæterarum provinciarum, quæ in vicino sunt, rei ordinem pandas : et nostram, si dignum putas, Epistolam subjicias, ut omnes uno spiritu congregati, cum virtute Domini nostri Jesu Christi tradamus eos Satanæ in interitum impietatis, quæ possidet eos. Et ut celerius (f) nostra Constantinopolim scripta perveniant, mitte industrium virum, et aliquem de Clericis, sicut et nos de ipsis Nitriæ monasteriis patres monachorum cum aliis sanctis et continentissimis viris misimus, qui possint cunctos in præsenti docere quæ gesta sunt ; et super omnia quæsumus, ut impensas ad Dominum fundas preces, quo possimus etiam in isto certamine victorianum consequi ; non enim parva lætitia, et in Alexandria et per totam Ægyptum populorum corda pervasit, ex quo pauci homines ejecti sunt, ut purum corpus Ecclesiae permaneret. Saluto fratres qui tecum sunt. Te plebs quæ nobiscum est, in Domino salutat. »

EPISTOLA XCI (g)

EPIPHANIUS AD HIERONYMUM.

Naufragat, Origenistarum factionem opera Theophili da-

(a) Fugientes Ambrosiani Codicis ob vetustatem litteræ præferre nobis vise sunt, ut integrum cor per scientium conservetur.

(b) Ad hunc modum editi pariter et MSS. *secundum*; nullus tamen dubitat quin *secundum* legendum sit.

(c) Haud bene plerique MSS. : in *tali epistola* ; quippe Generalem, sive Synodicam designat, quam a Hieronymo Latine versam, atque antea ineditam mox subiectemus.

(d) Iterum Ambrosian. *ad sanctum C Phœnæ urbis Episcopum*, qui tum erat Joannes Chrysostomus, quem Theophilus acriter persecutus est.

(e) Vitoiose in editis antea erat *Eudinus* : tres autem istos Origenistas de nomine sugillat Hier. epist. ad Ctesiphont. c. 2.

(f) MSS. duo *vestra* præferunt pro *nosta* : et Mox mitte aliquem industrium de Clericis tuis, sicut, etc.

(g) Itias 73. scripta sub finem anni 400.

mutam : atque exemplar Epist. Synodicae ad eum mittens, hortatur, ut quos adversus eam hæresim scripsisset libros, in vulgus edat.

Domino amantissimo filio ac fratri **HIERONYMO Presbytero, EPIPHANIUS** in Domino salutem.

540 (h) « Generalis Epistola, quæ ad omnes Catholicos scripta est, ad te proprie pertinet, qui zelum fidei adversus cunctas hæreses habens, Origenis proprie, et Apollinarii (i) discipulis adversaris : quorum venenatas radices, et in altum defixam impietatem omnipotens Deus prostravit in medium, ut in Alexandria proditæ, in toto orbe arescent. Scito enim, filii carissime, Amalech usque ad stirpem esse delatum, et in monte Raphidum erectum tropheum crucis. Etenim quomodo porrectis in altum Moysi manibus, vincebat Israel (*Exod. 17*), sic Dominus confortavit famulum suum Theophilum, ut super altare Ecclesiae Alexandrinæ, contra Origenem vexillum poneret ; et impleretur in eo quod dicitur : *Scribe signum hoc, quia delebo funditus Origenis hæresim a facie terræ cum ipso Amalech.* » Et ne videar eadem rursus iterare, et prolixorem Epistolam texere, (j) ipsa ad vos scripta direxi, ut scire possitis, quæ nobis scripserit ; et quantum boni ultimæ ætati meæ concesserit Dominus, ut quod semper clamabam, tanti Pontificis testimonio probaretur. Jam autem puto et te aliquid operis edidisse, et juxta priorem (k) Epistolam, qua te super hac re fueram cohortatus, eliminasse librum, quem tuæ lingue homines legant. Audio enim et ad Occidentem quoruindam hominum naufragia pervenisse ; qui non contenti perditione sua, volunt plures mortis habere participes ; QUASI MULTITUDO peccantium scelus minuat ; et non numerositate lignoruin, major gehennæ flamma succrescat. Sanctos fratres, qui tecum sunt in Monasterio Domino servientes, et tecum et per te plurimum salutamus. »

(l) EPISTOLA XCII (m).

SEU THEOPHILI SYNODICA AD EPISCOPOS PALÆSTINOS.
ET AD CYPRIOS.

(h) Theophili Synodica epistola, quam Hieronymus Latinæ explicavit, nos ex Ambrosian Ms. subiectimus.

(i) Concilium Mediolan. *discipulos adversarii*, et mox omnipotens prostravit in medium.

(j) Antea erat satis obscure atque ineleganter ipsam ad vos scriptam, ut ad epistolam referretur ; quod ex Mediolanensi, emendamus.

(k) Hæc hodie Epistola non habetur.

(l) *Antea inedita Scripta an. 400. mense Septembri.*

(m) Prodiit nunc primum ex antiquissimo Mediolanensi Ms. Ambrosianæ Bibliothecæ olim Sancti Columbani Bobiensis, qui littera H. et numero 59. Prænotatur, atque omnium ferme Origenianæ cause ac damnationis continet monumenta, quæ a Theophilo, Epiphanio, Hieronymo aliisque conscripta sunt. Hæc vero ipsa Synodica epistola alteri Theophilus ejusdem ad Epiphanianum, quæ hec in Hieronymianarum ordine locum XC. tenet, submittitur. Atque illa quidem juncta Synodica isti fuit, simulque ad Salariorum Episcopum missa, unde et luculentissimum ex ipso Theophilii ore de hac petitur testimonium, quod est hujusmodi. « Pausa ex his quæ gesta sunt, in GENERALI EPISTOLA, quam ad omnes in commune direxi, prout patiebatur angustia temporis, comprehendendi. » Porro alia, eaque alterius anni puta superioris 399. est Synodica illa nomine Episcoporum Ægypti atque Alexandriae adversus Origenis do-

De Origenianæ heresios damnatione (a) a S. Hieronymo latine redditæ.

541 *Nuntiat convocatos in Alexandrina Synodo Episcopos contra quosdam Nitriæ Monachos impie furentes pro Origenis hæresi : enjus errores præcipios singillatim enumerans, damnatos a Patribus fuisse uno ore significat. Tum dolet facilius homines sibi vim fecisse, ut Isidorum Presbyterum hæreticæ impietatis ducam, aliorumque criminum reum Episcoporum judicio eriperent. Denique execratus iterum Origenis doctrinam, cunctis Ecclesiis sub anathematis nota auctor est, eam . ejusque asseclas ne recipiant.*

(b) *Hæc epistola uniformis ad PALÆSTINOS, et CYPRIOS Episcopos missa est. Utriusque principia tulumus.*

542 AD PALÆSTINOS.

Dominis dilectissimis fratribus et coepiscopis (c) EULOGIO, (d) JOANNI, (e) ZEBIANO, AUXENTIO, (f) DIONYSIO, GENNADIO, ZENONI, THEUDOSIO, (g) DICTERIO, (h) POR-

ctrinam scripta, ex qua Graeca quedam fragmenta recitat Justinianus epist. ad Menam ; nec proinde cum nostra hac confundenda, qui tanus error hactenus apud eruditos obtinuit.

(a) *Id, præter ea quæ in Præfatione congressimus arguenda, probat sua ipse fidei jussor Hieronymus, tum superiori epistola 88. ubi ad Theophilum obsecro te, inquit, « ut s: quæ Synodica habes, ad me dirigas, quo possim tantu[m] Pontificis auctoritate brimatus liberius, et confidentius pro Christo ora reserare » ; tum vero luculentissime in Apostolico contra Ruffagm I. 5. ubi : tuus, inquit, SYNODIC. M. et raschalem ejus (Theophili) epistolas contra Origenem illiusque discipulos... per hoc ferme bremum interpretatus sum, et in adjudicationem Ecclesie legendas nostre linguae hominibus duci.*

(b) *Sic in ipso archetypo inscribitur, ex quo religiosis simile omnia representamus. Nimirum id egerat Theophilius, ut Episcoporum synodum in Cypro congeret Epiphanius, quia Origenes damnatur. Socrates lib. VI. cap. 10. ex Valesii interpretatione. « Episcoporum quoque Synodum in Cyro ab eodem (Epiphanius) fieri curavit, quia Origenis libri condemnarentur. Epiphanius vero ob singularem pertinemtatem suorum similitudinum prædictis, Theophili litteris facile inductus est ; collectoque Episcoporum totius insulæ Concilio lectionem librorum Origenis prohibuit. » Quibus ut notet post Synodum Constanti ab Epiphanius, celebratam hanc fuisse Alexandrinam a Theophilo, subdit. « Theophilus itaque cum Epiphanius pietatis nomine celeberrimum in suam sententiam pertraxisset, rem sibi ex voto succedere animadvertens, sumpta maiore flutu, plures Episcopos convocavit ; et liberos Origenis qui ante ducentos annos mortem opplicerat, eadem quia Epiphanius condemnationis sententia perculit. » Soc. aten sequitur Sozomenus, utrumque autem merito castigat Valesius quod ordinem temporum prævertant, quod ex hac ipsa Synodica luculentius constabit. Fallitur autem ipsa etiam Valesius, qui Synodicam anno 599. adscribit.*

(c) *Cæsaræ Palæstinae Episcopus et jam inde a Niceno Concilio totius Palæstinae metropolita, atque adeo Joanni Jerosolymorum præpositus ad hæc usque tempora, nam alter tulerunt sequiora. Vid. Synodi Diospolitanæ fragmentum apud Augustinum lib. 1. cap. 5. contra Julianum ; est enim hic idem Eulogius, qui Pelagium in judicium accersivit.*

(d) *Jerosolymorum Episcopus longe notissimus in hac ipsa Origeniana causa, et præcipue Hieronymi contra eum scriptus.*

(e) *Aliter Zebinus, et Zebenus scribitur ; tum apud S. Augustinum libro citato contra Julianum cap. 5. num. 19. Zobonus, et in Vaticanus ejus operis MSS. Zobomius. Krat Elettheropolis Episcopus, cui tradit Sozomenus veneranda sanctorum Prophetarum Abacuc, et Michæl Lipsiana divulgatus revelata.*

(f) *Liddensem, sive Diospolitanum Episcopum fuisse, ex ejus Epistola, sive responso, quod infra adiectius huic ipsi Synodice, semel ac primum intelligimus.*

(g) *Sic equidem ex semensis Ms. litteris nomen expressum : at non immixto suspicimus Eleutherium substitui debere pro Dictorio isto, aut Doctorio, quod nomine facile*

PHYRIO, SATURNINO, (i) ALANI, PAULO, (j) AMMONIO, HELIANO, alteri PAULO, EUSEBIO, et omnibus, qui in Azlia (k) Encæntis congregati sunt, Catholicis Episcopis Theophilus in Domino salutem.

Dicit ad Cyprios.

Dominis dilectis simis, et fratribus, et coepiscopis (l) EPIPHANIO, MARCIANO, AGAPETO, BOETHIO, HELPIDIO, EUTASIO, NORBANO, MACEDONIO, ARISTONI, ZENONI, ASIATICO, HERACLIDI, alteri ZENONI, KIRIACU, APHRODITO, Theophilus in Domino salutem.

543 *1. Arbitror quod ante nostras litteras velox ad vos fama pertulerit, quosdam in monasteriis Nitriæ (m) Origenis hæresim serere, et Monachorum purissimum cœtum potionē turbida propinare. Quamobrem compulsi sumus ad ipsa loca (n) pertimescentes Sanctorum precibus, et maxime Patrum et Presbyterorum, qui præsunt monasteriis, ne dum nos ire cessamus, ii, qui pruidentibus blandiuntur auribus, sim plicum corda perverterent. (o) Quorum nobilitas in scelere est, et tam rabidus furor ad omne facinus, quod imperitia superbiaque suggesserit, ut præcipites ruant, nec intelligent me nsuram suam, sed apud semetipsos sapientes, qui fons erroris est, maximos (p) pulantes se quod non sunt. Denique in tantam*

corruerit Latinus amanuensis. Erat enim Eleutherius per id temporis Jerichuanius Episcopus, cuius in Luciani Presbyteri epistola de revelatione S. Stephani martyris mentione est.

(h) *Videtur Gazensis ille clarissimus, qui Martnam templum inclusum, ut Hieronymi verbis utamur, cogit. Duotamen Porphyrios Episcopos, qui simul Palæstinæ Synodo interfuerunt, memor Augustinus lib. citato contra Julianum ; nec satis priuilegio constat, quinam e duobus iste dicendum sit.*

(i) *Archetipi scripturam expressimus ; sed fortasse ALANO, sive aliud huic simile nomen Episcopi, scribendum est.*

(j) *Idem forte, qui ammonianus apud S. Augustinum lib. contra Julianum appellatur ; nam et Ms. Vaticanus ejus operis ammonion vocat.*

(k) *Encænoriorum, sive Dedicationis Jerosolymitani templi dies primus erat XIV. Septembbris, quod a Nicephoro lib. 8. Histor. cap. 10. proditum est.*

(l) *Salamine Cyri Episcopi us sanctitate et scriptis etiam contra Origenis errores, nulli non cognitus. Cetera nomina tantum ad rectam scripturam subinde reducta sunt, neque enim quas etiam obtinerent Ecclesias, indicare æque fit expeditum.*

(m) *Antiquarius ad libri oram Origenis libros, vel scripta. Nempe cum in appographo pridem esset cum præpositione in hæresim, quod librarii est mendum, ille explicare conatus est, ac si diceret, in hæresim adstruendam. Porro qui Nitriam montem incolebant, Monachos, quoque etiam ex Sceti regiucuila Scetini dicti sunt, primos Origenismi veneno fuisse imbutos notum ex Niceta Thesaur. Orthodox. fidei l. 4. Hæres. 31. e quibus præcipios Diocorum, Ammonium, Eusebium, Euthymium, germanos fratres, heic sub quorundam nomine a Theophilo innul, non dubium est.*

(n) *Iterum marginali antiqua nota additur, transire vel pergere. Sed forte compulimus legendum est pro compulsi sunus, aut certe illud pertimescentes loco movendum est, ac voci monasteriis postponendum, quo sensus perspicuus sit.*

(o) *Haud aliter Hieronymus ipse contra Helvidium non longe a fine : Nobilis es factus in scelere. Et contra Ruffin. Apolog. l. c. 1. ignotus prius temeritate factus es nobilis.*

(p) *Malum putavi se. Sed hujusmodi paragrammata, quæ scribarum vitio irrepsisse non dubium est, sicubi eliguisse a nobis repræsentatur, ipse per se Lector nullo negotio emendabit.*

proruimpentes deinentiam [Mss. *tanta dementia*] , ut (a) in se verterent manus , et propria ferro membra truncarent ; pulantes stultæ cogitationis arbitrio , hinc religiosos et humiles se probari , si mutilata fronte , et sectis auribus incederent . E quibus et unus lingue partem (b) medicus amputavit , ut ignorantibus quoque ostenderet , quam timide Dei jura servaret [Mss. *servarent et monstrarent*] eloquii , 544 quanto furore pectoris astuaret . Quos quia reperi cum qui- busdam peregrinis , qui in Ægypto parumper habita- tant , ad (c) vestram provinciam transmigrasse , et homines pauperes , gratia et pecuniis inescatos , qui debuerant manu et labore victum querere , ut im- pleatur in eis quod scriptum est , « In circuitu impii (d) ambulabunt » (Ps. 41. 19) , velle in similitudi- nem Judæorum prius igne consumi , quam Origenis videre scripta damnari : quodammodo proclamantes , « Posuimus mendacium spem nostram , et menda- cio protegamus » (Isai. 28. 19. *juxta LXX*) : ne forte et in illis partibus plebis [Ms. *plebs*] et Monachorum turbent animos , et qui debuerant pro scelere cor- repti agere pœnitentiam , (e) nitantur contra nos , et mendaciorum cuniculis subvertant veritatem ; ju- stissimum duxi scribere Sanctitati vestræ , et brevi- tor nuntiare , quod e vicino Episcopis congregatis , qui prope implerent numerum Synodi (f) perrexerim

(a) Hujusmodi furoris exempla passim occurruunt in Do- natistarum historia . De Origenistis vero præter istud Theophilii testimonium , unus , quod sciamus tradit Guido Per- pinianus Carmelita seculi decimi quarti ineuensis scriptor *Summa de Hæresibus* , in Origeniana , ubi haec ipsa recitat verba , quod *propria ferro membra truncarent* , ut *humiles laborentur* , et *religiosi* . Videtur quidem ille joculari quodam errore ex aliis Theophilii verbis rem expressisse , quibus nempe in epistola ad Epiphanius heic 90. Origenis colubros se evangelico ense truncasse jactat . Fortasse tamen , ut ei f-ribuit tempora , luculentissimum testimoniū leviter ille attigit , ut ex ingenio liberius exaggeraret . Ce- terum prohe notam hanc illi fuisse Synodicam , tum modo recitata verba facili persuadent , tum etiam quod subse- queuntur Palestinorum Antistitum responsionem , ut infra ostendemus , aliquot locis ex-scripsit . Hoc autem quale- cumque est momentuum , ad hujus epistolæ germanitatem , atque historiam constabiliandum velim accedat .

(b) *Lege moradicus* , quod est *dentibus amputavit* Heic vero proprie Ammonium suggillat , qui ne Episcopus fieret , aurem truncavitsibi , et cum inhiominius pro Episcopo invi- tatus postularet , linguam sibi deutibus amputaturum fore , minatus est .

(c) Il vero Constantinopolim contendebant , et secum quos habent peregrinos socios , quinquaginta Palladius numerat . In superiori quoque epistola ad Epiphanius . quæ huic eidem Synodice juncta est , *Didici* , inquit , *quod culumidores vere fidei smonios , Eusebius , et Euthymius novo pro hæresi furore bacchantes , constantinopolim navi- garint* , ut et novos , si quos valuerint , decipiant , et veteribus sue impietatis so-ris conjungantur . Tradunt autem Palladius , ac Sozomenus illuc profectos Origenistam , postquam eodem missos a Theophilio legatos accepissent , quod Bar- nouis negat ad an. 400. cap. 61. fretus Chrysostomi integritate , qui eos nunquam peregrina communione exce- pisset , si Theophilenses legati Synodi Alexandrina litteras istas ad se prius detulissent . Quia in re nihil pro certo vi- detur posse constitui : nisi malis Baronii opinionem veterum auctoritate præponderari ; certe cum haec Theophilus scriberet , quo hæretici tenderent , ignorabat . Mox pro- habitant , facile rescribendum est *habitabant* .

(d) Vitiose erat in apographo *ambulabunt* , quod emen- dare non dubitavimus ex Gracco *epigrapho* , quod est ve- terum Interpretem , et Chrysostomus notat , imo ipse etiam Hieronymus latine verit . Tum alteram et particulam , quæ sensum turbabat , expunximus .

(e) In Ms. erat *utantur* sepe obvio lapsu , pro *nitantur* .

(f) Ex Ms. notis houd facile constitutur *proprie* ne sit legendarum , an *prope* . Ut enimque sit , anteactis pleniorum

Nitram : et coram multis Patribus , qui de tota pene Ægypto convolaverunt , lecti sunt libri Origenis , in quibus impio labore sudavit et consensu omnium con- demnati .

2. *Errores Origenis*. Nam cum legeretur volumen *ap. ap. 545* , quem nos de *Principiis* possumus , dicere , in quibus scriptum est quod (g) Filius nobis compa- ratus , sit veritas , Patri conatus , mendacium : Et rursum , Quantum differt Paulus et Petrus a Salvatore , tanto Salvator minor est Patre : Et iterum , Christi regnum finietur aliquando , (h) et Diabolus cunctis peccatorum sordibus liberatus , a quo honore deco- rabitur , et cum Christo subjicietur : Et in alio libro , qui (i) de *Oratione* inscribitur : Non debemus orare Filium , sed solum Patrem , nec Patrem cum Filio , (j) obturavimus aures nostras , et tam Orige-

fuisse banc Synodus notat , et quæ proprie numerum Epicoporum im-leret ; nam , quod Sul. iiii Severus narrat Dialog. I. num. 3. « Alexandria feda inter Episcopos , atque Monachos certamina gerebantur , ex ea occasione , quia congregati in unum SÆPIUS Sacerdotes , FREQUEN- TIBUS decrevisse Synodus videbantur , ne quis Origenis libros legeret , aut haberet . » E contra hanc unam , proprie Synodus , memorat Proserp. in Chronico Im-eriali ad annum Honorii septimum , post Theodosium Magnum imper- rantis . « Contentio ex Doctrina Origenis Synodus apud Alexandriam movit , cuius exstitit sententia , ut extra ec- clesiasticam fieret , quicunque supradicti viri opera prohavis- set . » Paulo post *perreverem* maluimus in textu pro eo quod in Ms. vletur esse *perrevererint* .

(g) Præcipua isthae Origeniæ hæreses blasphemia de-ravatissime in Ambrosiano archetylo sic legitur , *quod Filius nobis comparatus est s. veritate , pati conatus mendacium* . Emendavimus ex Hieron. epist. ad Avitum cap. 1. ubi illud iniquum dictum ab Origeni . Filium quantum ad Patrem , non esse veritatem , quantum ad nos , esse ima- ginariam veritatem . Planissime vero ex Augustino de Hæ- res . ad Quodvultdeum Hæres . 43. « Dicit præterea Origenes , quod Filius Dei sanctis hominibus comparatus , sit veritas , Patri conatus , mendacium . » Paria sunt , quæ ex Palestinorum Antistitum sequenti epistola (quod et supra inuinimus , estque imprimit adnotandum) in summa de Hæ- resibus exscribit contra Origenistas Guido Perpinianus : « Quod Filius nobis comparatus , sit veritas , Patri conatus , mendacium ; et quod est Petrus et Paulus ad Salvatorem , hoc est Unigenitus Filius , et Deus Verbum comparatus Patri . » Haec porro Origenes *ap. ap. 545* lib. 1. c. 2. dixerit , quæ Ruffinus artificiosi interpretatione ita obduxit : « Imago ergo est invisibilis Dei Patris Salvator noster , quantum ad ipsum quidem Patrem , veritas , quantum autem ad nos , quibus revelat Patrem , imago est , per quam cognoscimus Patrem . » Est autem e re nostra , quæ heic subinde notan- tur Origeni placita , ex Theophil. iterum , Hieronymo , aliisque ejus causæ scriptoribus expendere , quo et clarius enucleantur , et de monumenti hujus sinceritate facta locorum comparatione , certissime constet . Iterum nec omit- tendum , istud in archetypi albo lemma notari . *In quibus dicit vel prædicti Origenis hæresis condemnatur* .

(h) Compendiaria scriptio erat in Ms. abs. , ex qua *Diabolus omnius excudendum* est . Sepe autem Hieronymus , Theophilus , Epiphanius hunc de Diaboli resipisci- tia errorem Origeni exprobant ; quod adductis testimoniorum explicare non oportet . Item quod finendum Christi regnum post rerum omnium *æquationem* senserit , passim illi criminis idem Patres , et Augustinus contra Priscilianistas , et Justinianus epist. ad quintum Synodum quam Cedrenus re- fert , ut alios omittamus . Nam , quod doctiss. Huetius mon- it , in iis qui nunc extant Origenis libris , nullus suppetit locus , unde tam direc criminationi fides accedat .

(i) Mendose erat in archetypo uno verbo *decoratione* , tum scributur . Nolissimus porro est *ap. ap. Adamantius liber a. I. Ambrosium et Tatianam* . Accusationem vero istam *Non esse orandum Filium , neque cum Filio Patrem* , alibi urgat Theophil. Pasch. 1. ex coequo Hieronymus , et Augustinus ad Quodvultdeum Hæres . 45.

(j) Veterum iste Christianorum mos erat , si quando impium aliquid , et a fide Catholica alienum audirent , subito aures obturare . Clarissimum habes exemplum lib. 2. Re- cognit. Clementis . Sed præcipue ad rem nostram Hier contra Ruffinum I. 1. « Lectis , inquit , super Papæ Theo-

nem, quam discipulos ejus consona voce damnavimus, ne modicum fermentum totam massam corrumperet (1. Cor. 5. 6; et Gal. 5. 9). Quid loquar de resurrectione mortuorum, in qua perspicue blasphemati, et dicit, quod (a) post multos saeculorum recursus corpora nostra paucitatis redigantur in nihilum, et in auram tenuem dissolvantur; ac ne parvum
546 hoc putaremus, adjecit: Resurgens corpus non solum corruptibile, sed mortale erit. Utsilicet Dominus atque Salvator frustra destruxerit Zabulum, qui mortis habebat imperium; siquidem et post resurrectionem corruptio, et mortalitas in nihilum resolutis corporibus dominatur humanis. (b) De Angelis quoque temeraria aliqua confinxit, ut euncta in celo ministeria servitutis Dei non sint in celo creata, sed diversis lapsibus et ruinis varia officiorum sortiti sunt nomina; causasque veteres processisse, quibus creverint, vel dixerint. Et inter haec quasi doloris impatiens, clamante populo, «Quae sursum est Jerusalem, libera est, » nihil in ea purum, nihil a viiis liberum et perpetua securum virtute contendit. Non stetit haec tenus profana de Angelis disputatio, sed proficiens in scelere: (c) Sicut Daemones, inquit, nido hostiarum, assidentes aris
547 Gentilium pasebantur, ita et Angeli sanguine victimarum, quas spiritualium typus immolat Israel, sumo thymiamatis delectati, versabantur prope altaria, et hujuscemodi alebantur cibis. Quis non putet eum nihil ultra invenire potuisse, in quod mens venia corrueret? Præscientiam quoque futurorum,

phili epistolis, in quibus Origenis exponit errores, dicitur obturasse aures suas, et auctorem tanti mali clara coram omnibus voce damnasse: quibus verbis haud dubium est, hunc i. sum Synodice locum indicari.

(a) Hieronymus quoque epist. ad Avitum cap. 1. ab Origene pronuntiatum tradit, «Corporales substantias penitus dilapsuras, aut certe in fine omnium hoc esse futura corpora, quod nunc est æther, et caelum, et si quod aliud corpus sincerius, et purius intelligi potest: » quibus addit: «Quod cum ita sit, quid de resurrectione sentiat, perspicuum est. » Tum ipse Theophilus Paschali 1. «Inter cætera etiam resurrectionem a mortuis, quae spes salutis nostræ est, ita corrupti, et violati, ut audeat dicere, corpora nostra rursum corruptioni, et morti subiecta suscipiunt: » Dicit corpora, quæ resurgent, post multa saecula in nihilum dissolvenda, nec futura aliqui, nisi cum de coriorum mansioni us animæ ad inferiora dilapse indigerint nobis (lego novis) quæ aliae rursum flant, prioribus omnino deletis: *tum infra*: Quod si, ut falso putat Origenes, non solum corruptibile, sed et mortale corpus est suscitandum, ergo unum atque idem corruptio, et incorruptionio.

(b) In Proemio *ad ap. ap. 7* hæc de Angelis constituerat, licet ex Ruffini interpretatione subinde emolliantur, manifeste autem Origenis dogma prodit Leontius Byzantius in Scholitis Act. 10. ubi a diaboli lapsu, *επαρτόντος*, inquit, *επέστη ει τοι διάβολος*, *και ει πήσαντος επαρτόντος*, *δείποντος*, *τριπότοντος* ει τοι διάβολος. «ει δι τοι διάβολος επαρτόντος, και οὐτε τριπότοντος επέστη τοι οὐκεις διαποτόντος. » Desciverunt autem cum illo omnes aliae Virtutes, et quæ plus peccaverant, Daemones evaserunt, quæ minus, Angeli, quæ adhuc minus Archangeli; et ita consequenter uuusquisque pro peccati sui merito accepit. »

(c) Libro 3. contra Celsum, ubi *λαμψάνα*, dixit, *και επι της*, *τυχεις*, *και τη εἰρήνη*, *και τη εἰρήνη*, *επαρτόντος*, *και τη εἰρήνη*. «Daemones circa hostias et sanguinem, et circa sanguinis halitus pædorempque continuo versari: «tum lib. 4. fumo thymiamatis, et sanguinum atque holocaustorum odore nutriti, » atque iterum l. 8. et latius in Protreptico ad Martyrium. At de bonis Angelis eadem docuisse haud scimus, nisi si in *ad ap. ap. 7* libro dixerit, quæ Ruffinus callide dissimulaverit. Vide quæ adnotavimus in epist. 21 ad Damasum uuu. 2.

quæ soli Domino nota est (d) stellarum motibus triduit, ut ex earum cursu, et varietate formarum, Daemones futura cognoscant, et vel agant aliqua, vel ab his agenda demandent. Ex quo perspicuum est, eum Idolatriam, et Astrologiam, et varias Ethnicon fraudolenta [Ms. fraudolentia] divinationis prestigies approbare.

3. Ille et hujuscemodi sub nomine Monachorum quidam sentientes, et docentes in monasteriis versabantur. Cumque indigne ferrent, auctorem tanti mali cum suo errore damnari, quosdam inopes et servos spe gulæ sollicitatos suo juxtere comitatui, (e) et facio cuneo, sedenti in Alexandria vim facere conali

548 sunt; volentes causam (f) Isidori, quem nos propter verecundiam, et Ecclesiam disciplinam Episcoporum judicio servabamus proferre in medium, et auribus ethnicon dictu [Ms. dicta] pudenda ingenerare, ut seditione et turbæ contra Ecclesiam miscrentur; quoruū consilia destruxit Deus, sicut Achitophel (2. Reg. 15). Omnis autem conatus eorum hic erat, ut sub nomine Isidori, hæresim defenderet; qui multis Episcopis propter (g) varias causas a commu-

(d) Videlus Augustin. lib. 5. de Civit. Dei, cap. 1. ubi istud Originis confutat dogma; et Eusebius, qui Præparat. Evang. lib. 6. ejusdem Adamantii fragmentum Commentarius. in Genesim tom. 3. exhibet, ubi astris futurorum inesse significationem affirmat. Sed hæc jamdiu invalerat in Originem accusatio, quod dixisset, effecti item gerendarum rerum astronomiam, ut ex anonymo Apologize eius auctore a jd Photium cod. 117. constat.

(e) Sapientheophilo illata vis est, ut quam proprie heic doleat, ex eius historia afflare, non sit expeditum. Omnia est illa notissima, quam Cassian. collat. 10. c. 2. narrat, Ägyptios nempe Monachos cum Theophilis offendentur o. inione, qua Deum incor. oreum esse certis argumentis adstruebat in Paschali quadam ei istola, facta manu advolasse Alexandriam, ut eum interficerent, quos ille ambiguo hoc dictio compescuit: *sic ego vos vidi, quasi faciem Dei*. Verius tamen illud nunc queritur, quod Georgius Alex. in Vit. Chrysostom. et Symeon Metaphrast. in ejusdem vita tradunt, extorres ex Ägypto Monachos tot tantisque Theophilis persecutionibus, Alexandriam profectos, ita miserabilis suo habitu plehem commovuisse, ut hæc Episcopum latitante ad necem deponceret, vixque Presidio adhortationibus sedari tandem potuerit.

(f) Erat hic Presbyter Alexandrinus ac Monachus primus Theophilus carus, sed postea quibusdam de causis, quas infra expendemus, miro odio habitus. Hunc studio partium, ut usu venire solet, ali cum Palladio in Lausiacis impense audient, ali suggillant, atque insectantur. Hieron. contra Joan. Jerosolym. ad Pammach. «Iste Isidorus, qui in coelum tuis laudibus tollitur, id ipsum infamatur Alexandria, quod tu Jerosolymæ, ex quo non legatus advenisse videtur, sed socius. » Hallucinatur vero anonymous vita Chrysostomi scriptor, tum Symeon Metaphrastes, qui hunc cum Isidoro Pelusiota confundunt, nisi forte ipse quoque et Pelusio fuit, cum Alexandrinus tamen vulgo audiat. Et Isidorus quidem Pelusiota Theophilum graviter coaguit, epist. 132. quod Joannem Chrysostomum in que sit persecutus, «cum iniuriam, inquit, et odium adversus hominem mihi cognominem propriæ perversitatis occasionem reperisset. »

(g) Cause, ob quas exularit ab Ecclesia Isidorus, eique intensus fuerit Theophilus, a jd eus quoque avi scriptores incertæ ac leves perhibentur. Refert Sozomenus narratum a multis, quod admissum a Petro Alexandrinus Ecclesiæ Archipresbytero quæstus gratia ad mysteriorum communionem mulierem quamdam Manichæismo infectam, priusquam hæresim ejuraret, Isidorus testimonio suo confirmabat, id ex Theophilis sententia Petrum fecisse: quare utrumque ex Ecclesia expulerit Theophilus. Sed aliter a viro cui Nitriensis Monachis conversari solito accepisse se dicit. Duas nempe causas habuisse Theophilum, cur Isidorum insectaretur, alteram illi et Petro communem, quod testificari recusasse Theophilii sororem hæredem fuisse scriptam; alteram Isidoro peculiarem, quod cum pauperum curam gereret, crogatas in eorum usus pecunias, Theo-

nione Sanctorum fuerat separatus. Interim mulier, et filius ejus adolescens ab his producitur in medium, et in loco urbis celeberrimo, (a) quem nō fallor Genium vocant, collocantur. Clamitant quidquid in nostram invidiam esse credebant, Gentilium contra nos populos concitantes, ea quae aures Infidelium libenter audirent. Inter quae et destructioonis (b) Serapii, et aliorum (t) Idolorum, eos qui in sugam admonentes, vociferantur. Non sic in jura templorum in Nitrie monasteriis. Hæc 549 autem universa faciebant, putantes sic turbas jungi Infidelium, et Isidorum Episcoporum judicio eripi; ne cum (c) matre audiretur, et puer, et nobis invidiam concitarent, qui volebamus eum, presentibus Clericis, et fidei populo in Ecclesia, patienter audiri, et servari in persona ejus cum omni timore Dei, et mansuetudine Ecclesiastica regulam. Neque enim inimici ejus sunus, nec in aliqua re tam illum, quam paucos servos atque fugitivos, qui ejus negotii socii sunt, habemus; sed Dei timorem et normam rigoris Evangelici (d) familiaritati pristinæ et necessitudini prætulimus [Ms. perutimus]. Qui cum accusitus esset ad quæstionem coram Episcopis, et omni clero negotium dicere [Ms. dicere], et crebrius vocaretur ad causam, cœpit subterfugere, et differre diem ex die: illa vi-

phi lo in extruendis temporibus absumere volenti, dare renuisse. Simile quid habet Palladius in Vita Chrysostomi. Verum quæ heic Alexandrinus Episcopus ingerit de muliere, et puer adolescenti, deque datis contra Isidorum libellis, et inficto vulnera speciem longe aliæ praferunt. Reversa Palladius in Dialogo intentatam dixit Isidoro ab Theophilus accusationem longe gravissimam; ut ipse qui accusabat, enormia sceleris, quæ ille admiserat, verbis exprimere non auderet.

(a) Hæc interpretem sapient magis quam auctorem; hand enim poterat de loci nomine Theophilus dubitante loqui. Est autem, ut videtur, *Zenos*, *Xenon*, locus ubi homines convenirent.

(b) Celeberrimum totius Ebnici orbis templum Serapidis erat Alexandrinus, quod Dionysius Jovis Sinopitez vocal, et magnifice describit,

*Ἐντεῖλαντος Αὐτὸς παρέλαβεν πατέρων
Χρυσῆ τρίπτενα καμπάναν· οὐαὶ τοι τεκνού
Νῦν δὲ ἀπόδημος θεάτρον ἔδειν θέαν.*

Vide Eustathium in hunc locum. Sed heic apud Auctorem nostrum turbatus est sensus verbis *qui in fugam*, quorum loco scribendum facile videbatur *qui in nos furerent*, vel *qui nos fugarent*, aut *eorumque fugæ*, scilicet *Idolorum*, aut tandem, *nosque in fugam admonentes*.

(c) Reposuimus, quod in archetypo erat, *matre*, pro quo antea, *muliere* legebamus. Vide Palladium in Vita Chrysostomi cap. vi. p. 21. ubi corrupto nummis puer, ejusque *matre*, Sodomiticis criminis reum Isidorum, iniquissime egisse, Theophilus dicitur.

(d) Impense enim Isidorum antea amaverat Episcopus Alexandrinus, et beneficis devixerat sibi, ut etiam post Nectarii obitum ad Constantinopolitanum sedem illum evolare modis omnibus studiisset.

(1) Legendum omnino videtur *Idolorum pro Idolorum*, etenim Ebnica superstitionis hostis acerrimus Theophilus fuit, ejusque *Idolia* sive templo passim subvertit, præcipue vero illud Serapidis Alexandriae. Eunapius in Vita *Aedesii* ab Evagrio Praefecto Egypti, et Romano comite rei militaris egregiam operam præstatim fuisse illi Antistiti ad illud eveniendum tradit: *Kai τὰ τρίποντα Κάνενται λόγῳ τοῦτο Ιανεγον*, *Θεοδοτούν μὴ τόπον βασιλεύοντος*, *Θεοφίλου δι επονετούντος*, *Επειγον τοῦ τολμαντοῦ δέργη δέργοντος*, *Kai Πόπον τοῦτο μητέ Αφροδίτος επειρέταις τοποτεύοντος*. Colligi potest circa annum 381. templum Serapidis fuisse destruatum ex Theodosii lege ad Evagrium *templo de Paginis*, sive ut Valesius notat ex *Marcellini Chronico* ad an. 589. Timasio et Promoto consulibus: atque ex Zosino lib. 1. ubi Theodosius imperasse tradit Cynegio Praefecto Praetorio cuius in Egyptum mittetur, ut Gentilium fana destrueret, qui in Consulatu suo an. 388. obiit. vid. Idatum in Fastis. Confer vero *Pagiuni*,

delicet spe, ut multorum sermo narrabat, quod pauperrim mulieris silentium redimeret. Et hoc faciens, sanctorum fratrum animos vulnerabat. Quis enim ambigit [Ms. abigit], fiduciam bonæ esse conscientie: fugam autem, et dissimulationem, ut parcius loquar, et aperte proferam quod sentio, apud plerosque genus confessionis judicari? Præsertim cum grave ei mulier datis libellis crimen impingeret, et hoc per populos jactaretur, illum magnopere agere, ut quolibet potius genere, quam Episcoporum judicio res finem acciperet. Quæ mulier, ignorante me, amicorum ejus studio, et in albo [Ms. alvo] viduarum descripta est, ut refrigeriis eleemosynæ dolorem vulneris solaretur. Quod postquam a quadam Diacono didici, qui intrepidus nuntiabat, mulierem scriptam in viduarum numero, ut taceret, quod objeccerat: 550 illico per multos Isidoro indicem prodidi, et monui, ut Episcoporum se judicio prepararet, muliere dumtaxat a ceterarum consortio separata, donec causis videbimus eventum. Neque enim fas erat, eam Ecclesiae opibus sustentari, quæ tantum crimen aut dixisset temere, aut tacuisse. Iste est signifer hereticæ factionis. Hoc utuntur duce vel locupletissimo si, quos in exordio epistolæ descriptinus: qui possit præbere cibos, et peregrinationis eorum incommoda sustentare. Ubi furor, et cardes necessarie sunt, nullus alterius indigent auxilio; ubi expensæ et sumptus variæ, nihil largitore accommodatius.

4. Dolent contra me, atque insanunt, quare solidudes, et habitacula Monachorum, in quibus sancta conversatio est, non permiserim impiis Origenis dogmatis pollui. E quibus ut cetera prætermittam (e) in libris Resurrectionis, quos [Ms. quod] scripsit ad Ambrosium, dialecticum morem imitans disputandi, in quo sciscitatio est, atque responsio, artis magicae prædictor his verbis est. (f) Ars magica non mihi videtur alicuius rei subsistentis vocabulum [Ms. vocabulo], sed etsi sit, nequaquam est operis mali, nec quod haberi possit contemptui. Quæ dicens, perspicue Domino contradicit, qui loquitur per Prophetam, *Sta nunc in incantationibus tuis, in multis beneficiis [Ms. beneficiis] tuis, quæ didicisti ab adolescentia tua, si possint tibi prodesse. Laborasti in consilis tuis: stent Astrologi cœli, et salvum [Ms. salvam] te faciant*, (g) qui

qui ad ann. 389. num. 13. Valesium lac super re impugnat.

(e) Intellige de *Resurrectione dialogos duos*, quorum inenim Eusebius VI. 24. et a duobus aliis de eodem argumento libris optime distinguit Hieronymus in fragmento epist. aunc. 33. ad Paulam. Bene vero est quod hic discimus, Ambrosio, celeberrimo nempe *propheta* suo fuisse ab Origeni inscriptis, jaundiu enim intercederunt. Mox in archetypo erat *suscitatus pro sciscitatio*, quod ex ingenio non, cogente orationis sensu, fecimus.

(f) Itaenam verbis in Paschal. 1. n. 1. Theophilus, sive ejus interpres Hieronymus: « magis quoque artibus patrociuum tribuens Origenes, in tractatibus suis his locutus est verbis: Ars magica non mihi videtur alicuius rei subsistentis vocabulum, sed etsi sit, non est operis mali, ne quis eam habere possit contemptui. » Sic anonymous supra laudatus apud Photium inter Origenianas criminationes hanc quoque recenset, quod dixerit *εἰς μάθημα παρεῖναι*; et qui in eundem Origenem paulo iniquior videtur Eustathius *Antiochenus* lib. de *Eustathio*.

(g) Vitoiose erat in Ms. *contemplatus es*, minori numero, tum plurimum, nuntiant. Utrumque exigimus ad sacram textum, et præcipue *Gracum* *εἰπεν*, etc.

contemplati sunt sidera, muntent tibi, quid super te futurum sit (Isai. 47. 12. 13. juxta LXX). Præterea in libris *xepi Apœl* et hoc persuadere conatur, **551** quod vivens Dei (a) Sermo non assumperit corpus humanum, et contra Apostoli vadens sententiam scripsit, *Quod qui in forma Dei æqualis erat Deo (Philip. 2. 7), non fuit Verbum Dei, sed anima de cœlesti regione descendens, et se de forma æternæ majestatis evanescens, humanum corpus assumpserit.* Quæ dicens Joanni apertissime contradicit scribenti, et *Verbum caro factum est (Joan. 1. 14).* Nec potest anima credi Salvatoris, et non Deus Verbum, et formam, et æqualitatem paternæ majestatis habuisse. In alias quoque impietates suribundus exultat [Ms. exaltat], volens eum, qui in consummatione sæculorum, et in destructione peccati semel passus est, Dominum nostrum Jesum Christum (b) pro Dæmonibus quoque, ei spiritualibus nequitiis cruxem aliquando passurum. Nec meminit Pauli scribentis, *Impossibile est, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt et donum cœlestis, et participes sunt facti Spiritus Sancti, gustaverunt nihil minus bonum Dei Verbum virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari iterum ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibimet ipsis Filium Dei, et ostentui habentes (Hebr. 6. 6).* Si hoc scire voluisset [Ms. voluistis], imo si non ea quæ scit, contemneret [Ms. contemnet], nunquam Apostoli contradicens, pro Dæmonibus quoque diceret [Ms. diceat]. Christum passurum, et eum præberet [Ms. præbet] ostentui : clausa, quod legimus, aure pertransiens, *Christus resurgens a mortuis, ultra non moritur : mors ei nequaquam dominabitur.* *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autem vivit, vivit in Domino (Rom. 6. 9. 10).* Hoc enim quod dicitur *semel non secundum recipit, nec tertium :* unde Apostolus sciens eum semel crucifixi, tota ad Hebreos affirmat audacia : *Hoc enim fecit semel se ipsum offerens (Heb. 7. 27).*

5. Ob hanc et alia plurima, de quibus scribere epistolari sermo non patitur, condemnati sunt, et ejecti de Ecclesia; sed fatuitati juncta superbia, Episcoporum **552** judiciis contradicunt, cohæreticum summnitentes seditione defendere, et per alienas provin-

(a) Ex Græc. λόγος quod est *Verbum*. Hanc porro de anima Christi doctrinam longe absonam iterum executrix Theophilus in 1. Pasch. quod neimpe illud Pauli Philipp. 2. 7. « Non ratiānam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, » ad Christi animam reuulerit, quam Deo æqualem crediderit, et non ipsum Verbum, sed solam ejus uitam ad terram venisse. Vide Justinianum epist. ad Menam in fine, ubi dilirium istud exigit ex libris *æq. æq.*, nam in Rufinii versione dissimulatur.

(b) Hæc rursum devoteor Paschal. 1. quod *Christum*, dixerit Origenes pro Dæmonibus, ac spiritualibus nequitis apud superos affigendam cruci. Et Hier. Apologet. in Rufinum lib. 1. cap. 5. « Origeni tuo, inquit, licet Christum dicere saepe passum, et saepius passurum, ut quod semel profuit, semper proposit assumptum : » quæ exaggerans Epist. ad Avitum cap. 4. inde consequi ostendit, licet « ille », Origenes, « non dixerit, sicut pro boniūbus homo factus est, ut homines liberaret, sic et pro salute Dæmonum, Deum futurum quod sunt ii, ad quos venturus est liberandos. » Confer, ne longiores simus testimonis adducendis, Orosium in Communitorio, et Severum Sulpitium Dialog. 1. cap. 1. Justinianum sepius laudata ad Menam epistola, etc.

cias suberrantes, damnati, damnatum habent ducem, et hujus operis eriguntur. Obscro itaque vos, fratres carissimi, ut si istuc [Ms. illuc] veniunt, præceptis Evangelicis eos ad lacrymas provocetis. Voti nostri esse, et illos, et alias errores corrigere pœnitentis, et digne suo nomine conversantes, (c) ut qui vocantur Monachi, si tamen hoc esse cupiunt, quod dicuntur, silentium diligent, et fidem Catholicam, quibus nihil omnino est præferendum [Ms. preferendum]. Sed ut audio, imitantes Zabnum, huc illucque discurrent, et querunt quos suis impietatibus devorent (1. Pet. 5. 8.) Putant enim insaniam, fidem, audaciam, fortitudinem ; et idcirco erecti in superbiam, Ecclesiastice prædicationi [Ms. prædicationis] Origenis doctrinam, quæ Idolatriæ mixta est, præferunt. Sicobi ergo fratres, et plebem quæ vobis credita est, turbare tentaverint, custodite gregem Domini, et insanos impetus eorum reprimite. Nihil eis nocuimus, nihil (d) tulimus : una causa in nos odiorum est, quod usque ad mortem parati sumus fidem defendere.

6. Cætera prætermitto, quomodo nobis necem inferre tentaverint, et quibus insidiis id machinati sunt, quando et Ecclesiam, quæ est in Monasterio Nitriæ, postquam damnati sunt, occupaverunt ; ut et nos, et plurimi nobiscum Episcopi [Ms. plurintis et Episcopis], ac Monachorum patres, et vita, et ætate venerabiles ingressu ejus prohiberentur [Ms. prohibentur], conductis libertinis et servis, qui propriæ gulam, et ventrem ad omne facinus armati sunt. Cumque opportunitiora Ecclesiae (e) quasi in obsidione urbis, tenebant loca, palmarum ramis fustes, et bacilos protegebant, ut sub pacis insignibus paratos ad cædem animos dissimularent. Et ut firmior esset factio, et promptior ennes ad audaciam, multis **553** ingenuorum pecunias divisere, qui acceperunt, non ut sceleri consentirent, sed ut nobis (f) providerent conatus eorum, et paratas insidias panderent ad cavendum. Quod cum cerneret innumerabilis frequentia Monachorum, cteperunt omnes vociferari, et paucorum furorem consono clamore terrere, ut saltem metu Collectam fieri sinerent [Ms. sineret], et Ecclesiae jura servari. Et nisi gratia Dei multitudinis impetum refrenasset, (g) evenisset aliiquid, quod solet in seditionibus fieri ; in tantam enim nefarii homines temeritatem, imo insaniam præruperant, ut sanctæ quoque conversationis Monachi, et semper mansuetissimi eorum furorem sustinere non possent [Ms. sineret].

(c) Supple esse, aut verius leg. *conversari*, et vid. Paschal. II. n. 22. sub fine, ubi eadem est sententia de Monachis.

(d) Suppleri locum jubemus, ac legi *nihil injurie intulimus*. Conjecturas nostras ipse confirmat Theophilus in Paschali altera n. 23. *Nihil eis intulimus injurie, nihil no-crimus*, etc.

(e) Sic ex ingenio locum emendamus, legendumque omnino constituimus, quasi pro qui, et tenerent pro tene-rentur, quæ duo erant in archetypo librarum psalmata, quæ sensum exvertebant. Porro simillimum huic locum de baculis ad dissimilandum cædem, arborum foliis coextet, habet Hier. in superioribus epistolis, qui tamen menù non occurrat.

(f) Malum scribi proderent, concinniori sensu.

(g) Mendose erat in Ms. duobus verbis et venisset.

possim. Quæ nos omnia (a) Dei auribus patienter, et humiliiter tulimus, providentes saluti eorum, qui contra nos hostiliter pugnabant: ita dumtaxat, ut Ecclesiasticas regulas et fidem rectam nullius amicitias donaremus: quod potens est Dominus et nobis, et omnibus servis suis in commune concedere, ut necessitudini hominum preferamus fidei unitatem. Simulque et vos petimus, ut singuli cum populis qui vobis crediti sunt, oretis attentius, et Deum misericordiam deprecemini, quo possimus hæreticorum insidiis resistentes, habere pacem cum his, qui semper pro veritate pugnaverunt, omnesque simul coronam justitiae præstolemuri. Fratres qui vobiscum sunt, (b) plebs quæ mecum est, in Domino salutat.

554. (c) EPISTOLA XCIII (d)

SIVE RESPONSUM JEROSOLYMITANÆ SYNODI AD SUPERIORUM THEOPHILI. (e) S. HIERONYMO, UT VIDETUR, INTERPRETE.

Respondent Synodi Patres, immunem ab Origeniana, quam subinde execratur hæresi, esse Palæstinam; tamen quæcumque Theophilus in superiori Synodica damnaverat, dogmata, et personas damnuare se profiteruntur.

Domino et honorabilissimo Episcopo THEOPHILU EULOGIU, JOANNES, et cæteri episcopi, qui Jerosolymis in Sancta (f) Encæniorum die reperti sunt.

1. « Nosti, Domine, cuncta laudabiliter (g) peragi et ante nostras litteras, quod omnis propemodum Palæstina gratia Christi ab hæreticorum aliena sit scandalo, præter paucos, qui Apollinaris erroribus acquiescentes, noxia præceptoris sui scripta meditamus. Atque utinam (h) Sanctorum orationibus, non nos inquietarent (i) Judaici serpentes, et Samaritanorum

(a) Facile scripserat Hieron. *surdis auribus*, quemadmodum jubenus legi pro *Dei auribus*, quod mendum est antiquari, tametsi in textu non immutamus.

(b) Jam igitur soluto Episcoporum conventu, post aliquod tempus ejus loca data est.

(c) *Al inedita. Scripta paucis diebus post superiori.*

(d) Prodit nunc primum ex eodem Ambrosiano exemplari, in quo post alteram Theophilii Paschalalem epistolam exhibetur.

(e) Satis probabili testimonio id collegisse nobis visum ex ipsius Hieronymi verbis lib. 4. Apologet, adversus Ruffinum sub initium, ubi, « si, inquit, quidquid contra Origenem et sectatores eius dicitur, in te dictum putas, ergo et epistola Papæ Theophilii, et Eusebii, ET ALIORUM EPISCOPORUM, QUAS NUPER, ipsis jubaribus TRANSTULI, te petant, te lacerant. » Qui enivero alii Episcopi in Origenem, ejusque sectatores. Epistolæ scriptissime intelliguntur sunt, quas per id temporis Hieronymus Latine explicarit, si bujusc in primis Jerosolymitane Synodi Patres non sunt, quorum haæ litteræ profertur? Accedit petitum ex inde Ambrosianū libri argumentum, qui uon alias ferme continet a Hieronymianis elucubrationibus, tametsi alias proprii ingenii, alias a Græcis Latine conversas.

(f) Prinam Encæniorum templi Jerosolymitani diem fuisse XIV. Septembbris supra etiam adnotavimus ex Nicephori testimonio lib. 8. Histor. cap. 10.

(g) In Ms. erat *pati*, quod compendiariae scriptio vitrum arbitrii sumus

(h) Facile in Græco fuerit, εἰς διὰ τὸν ἡγεμόνα τὸν μίναν, ob sanctorum preces, sensu magis perspicuo.

(i) Id ipsum Hieronym. notat supra Epistol. 82. num. 10. *Sunt heic Iudei, sunt variorum dogmatum hæretici, et maxime impurissimi Marichæi*, etc. Porro de Samarita-

incredibilis stultitia, atque Gentilium apertissima impietas, quorum turba quamplurima et ad veritatem prædicationis omnino auribus obturantes in similitudinem luporum gregem Christi circuientes, non parvas nobis [Ms. vobis] excubias, et laborem incidunt, dum volumus oves Domini custodire, ne ab his dilacerentur. Et quia scripsit nobis Sanctitas tua, repertos quosdam in Ægyptio, qui ex Origenis dogmatibus pestifera quædam velint introducere in Ecclesiis, et simplicium corda decipere: ideo necessarium duximus significare Sanctitudini tue, quod istiusmodi prædicatio a nostris auribus aliena sit. Neque enim audivimus unquam docentes, quod Christi regnum aliquando sit terminandum. 555 Absit hoc a Fidelium auribus, Gabriel Angelo loquente ad Mariam de eo qui nasciturus est Christus, atque dicente, *Regnabit super domum Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (Luc. 1. 33). Neque, quod Zanbulus cunctis peccatorum vitiis liberatus dignitatem obtineat, quam habuit antequam cadere, ita ut et ipse, et Christus sub unum Dei Patris redigantur imperium. Qui enim ita credunt, ituri sunt in tenebras, quæ preparatae sunt Diabolo, et Angelis ejus. Quod si qui sunt, qui in suis Tractatibus tradiderunt, quod Filius nobis (j) comparatus, sit veritas, Patri conatus, mendacium: et quod est, inquit, Petrus et Paulus (k) ad Salvatorem, hoc est Unigenitus Filius, et Dei Verbum, comparatus Patri: et ut breviter nostram sententiam declaremus (neque necesse est eadem rursus tractare) quicunque hoc prædicat, quæ Beatitude tua damnanda significat, et quæ discordant ab ea fide, quam pio sensu Patres nostri in urbe Nicæna scripserunt et ipsi, et dogmata eorum sint Ecclesiæ anathema, cum Apollinare, qui contra sanctas Scripturas vadens, imperfectum hominem dicit a Domino Jesu Christo nostro esse susceptum, et non (l) plenam assumptionem ejus et animæ et corporis salutem datum. Nos enim insistentes Patrum vestigiis, et Scripturarum vocibus eruditæ, docemus

norum stultitia incredibili, ut Synodi Patres vocant, insignia argumenta replete ex Epiphylacio hæres. IX. Philastrio, Leonio Byzantin. de Sectis Act. 11. Gregorio Magno pluribus locis, quibus addit Baroniū Annal. XXXV.

(j) Vtiose, ut pleraque alia, erat in Ambrosiano libro, nobis sit comparatus *veritate*: quod emendavimus, ut in superiori Synodica num. 3. ex his, Augustini de Hæresibus ad Quodvultdeum, « Dixit præterea Origenes, quod Filius Dei sanctis hominibus comparatus, sit veritas, Patri conatus, mendacium. » Invo vero ex Guidone Perpiniano in Summe de Hæresibus, ubi in Origeniana hunc ipsum locum exscribens emendatori usus apographo, legit, *quod Filius nobis comparatus sit veritas*, etc. Quod boni Scriptoris testimonium multi ea etiam de causa faciemus est, quod hanc Palæstinorum Antistitum Decretalem de nomine appellat, eamque ante annos supra quadrageitos noverit.